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1 INTRODUCTION

Neoplastic diseases represent one of the most common causes of death in both the

Czech Republic and worldwide. Knowledge of the molecular biological characteristics

of the tumor tissue, including epigenetics plays a particularly important role in modern

diagnosis and treatment of cancer.

The most significant characteristic of tumor cells is their rampant, most chaotic

growth, which is the result of failure of regulatory processes in the cell. By this, two

critical events influencing tissue homeostasis are affected: cell cycle and apoptosis. The

tumor cells are always characterized by disorders of this balance, which is caused by

increasing the rate of cell cycle, and resistance to apoptosis induction. Although the

process of neoplastic transformation in various tissues differs, neoplastic tissue always

exhibits some of the same characteristics: autonomy in the production of growth

factors, reduced sensitivity to inhibition signals, failure of apoptosis, high replicative

potential, disorders in deoxyribonucleic acid (DNA) repair, angiogenesis and ability of

tissue invasion and metastasis.

Malignant tumors are formed on the basis of genetic alterations with the

contribution of epigenetic changes that affect mainly the expression of genetic

information. Genetic changes- mutations (changes in the primary structure of DNA)

occur continuously in all cells of the organism as a result of exogenous and

endogenous factors. For malignant transformation is critical damage of mainly three

groups of genes: proto-oncogenes, tumor suppressor genes and DNA repair genes.

Mutations in oncogenes which cause the permanent activation, or their

overexpression allow cell division, which in the affected cells becomes autonomous

action. The accelerated proliferation of tumor cells is also affected by the loss of

negative regulatory signals of cell division resulting from the elimination of tumor

suppressor genes by mutations or hypermethylation of the promoter regions.

Furthermore, the failures of repair mechanisms that allow the affected cell to tolerate

the emergence of mutations that would normally lead to cell cycle arrest or apoptosis.

Given the known characteristics of tumor cells such as unlimited replicative potential,

loss of contact inhibition and incomplete expression of phenotypic markers of fully
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differentiated cells in the tissue is likely that the initial clone of the transformed cells

form progressive accumulation of genetic and epigenetic alterations at the level of

stem and progenitor cells than the majority population of fully mature tissue cells.

For effective treatment of cancer is essential early and accurate diagnosis with

optimization of therapy options and reduction of side effects. Early diagnosis of cancer

along with individualized therapy can reduce mortality and improve perspective and

quality of life of the patients. Gynecological cancers are a group of diseases in which

the prognosis is dependent on genetic, epigenetic and proteomic changes. Using

molecular biology techniques, including DNA methylation analysis is becoming an

increasingly important tool not only for basic research but also in deciding appropriate

therapy.

The theoretical part of the thesis is focused on endometrial cancer, which is one of

the most common malignancies of the female genital tract. The present work provides

an overview of endometrial carcinoma, including the role of genetic and epigenetic

changes in endometrial carcinogenesis. The experimental part of the work is focused

on the analysis of K-ras mutation and methylation of promoter regions of selected

tumor suppressor genes in a group of patients with endometrioid type of endometrial

cancer compared with normal endometrial tissue. To detect K-ras mutations was used

method K- ras StripAssay™, ViennaLab Diagnostics GmbH. For the monitoring of

alterations in DNA methylation was used Methylation Specific Multiplex Ligation-

dependent Probe Amplification (MS-MLPA) and Methylation Specific PCR (MSP).
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2 ENDOMETRIAL CARCINOMA

2.1 EPIDEMIOLOGY

Endometrial carcinoma is the most commonly diagnosed gynecological malignance

with approximately 150 000 cases annually worldwide. Approximately 90% of cases are

sporadic, and the remaining 10% are hereditary (Okuda T, et al., 2010). The incidence

has increased with lifestyle and environmental changes. In 2010, endometrial cancer

developed in 1870 women (the incidence of 34.9 per 100 000 women), and 468

women died from this cancer in the Czech Republic (Fig. 1).

Figure 1. Incidence and mortality of endometrial cancer in the Czech
Republic in 1977 - 2010 (www.svod.cz)

In the Czech Republic, the incidence is the highest in developed countries

(Fig. 2).
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Figure 2. Incidence of endometrial cancer comparing with other countries
(www.svod.cz)

2.2 RISK FACTORS

Multiple risk factors for endometrial cancer have been identified (Tab. 1)

(Cibula D, et al., 2009). The risk of endometrial carcinoma increases with age. The vast

majority of cases are diagnosed after the menopause, with the highest incidence

around the seventh decade of life (Fig. 3). Approximately 5% of women will have

adenocarcinoma before the age of 40 years, and 20-25% will be diagnosed before

menopause (DiSaia PJ and Creasman WT, 2007).
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Factors increasing risk Factors decreasing risk

Age

Late menopause

Nulliparity, infertility

Obesity

Diabetes mellitus

Hypertension

Unopposed estrogen use

Estrogen-producing tumors

Tamoxifen use

Atypical endometrial hyperplasia

Polycystic ovary syndrome

Fatty diet

Lynch II syndrome

Pelvic irradiation

Caucasian race

Multiparity

Oral-contraceptive use

Smoking

Intrauterine device (IUD) with

progestagens

Physical activity

Diet rich on fiber

Table 1. Risk factors of endometrial carcinoma
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Figure 3. Age-incidence curve for endometrial carcinoma (www.svod.cz)

Obesity, nulliparity and late menopause are factors classically associated with

endometrial carcinoma. If a patient is nulliparous and obese and reaches menopause

at age 52 years or later, she appears to have a 5-fold increase in the risk of endometrial

carcinoma (DiSaia PJ and Creasman WT, 2007). Nulliparity is a risk factor that is more

important if infertility is also present; grand multiparity protects (Klip H, et al., 2000).

Excessive fat consumption and overweight- defined as Body Mass Index (BMI) of at

least 25kg/m2, are important risk factors present in almost 50% of women with

endometrial carcinoma (Zeleniuch-Jacquotte A, et al., 2001; Kaaks R, et al., 2002). A

BMI above 25kg/ m2 doubles a risk of endometrial carcinoma, and a BMI above 30kg/

m2 triples the risk (Calle EE, et al., 2003). Conversely, physical activity and diet rich on

fiber decrease the risk. Diabetes mellitus and hypertension are frequently associated

with endometrial carcinoma. The relationship of unopposed estrogen use and

endometrial carcinoma is well documented. Fortunately, the addition of a progestin

appears to be protective (DiSaia PJ and Creasman WT, 2007). Contraceptive pills

containing estrogens and progestagens lower the endometrial carcinoma risk

(Deligeoroglou E, et al., 2003). The protection occurred in women who used oral

contraceptives for at least 12 months, and protection continued for at least 10 years
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after oral contraceptive use (DiSaia PJ and Creasman WT, 2007). Estrogen-producing

tumors are an uncommon risk factor. An additional endometrial carcinoma risk has

been related to the use of tamoxifen for breast cancer. The drug triples the risk of

endometrial carcinoma and also increases the chance of developing benign

endometrial lesions (Neven P, et al., 1998). Endometrial carcinoma appears sooner

than in non-tamoxifen users (Cuzick J, et al., 2003; Slomovitz BM, et al., 2004).

Cigarette smoking reduces risk of endometrial carcinoma because it affects estrogen

production and metabolism (Viswanathan AN, et al., 2005). Endometrial carcinoma

can also be a part of a hereditary Lynch II syndrome- Hereditary non-poliposis colon

cancer (HNPCC) caused by an inherited mutation in the mismatch repair (MMR) gene

family. Women with HNPCC syndrome have lifetime risks of endometrial carcinoma of

40-60% (Cibula D, et al., 2009). Endometrial carcinoma is the most common

malignancy in patients with HNPCC (Koornstra JJ, et al., 2009). Patients with Lynch

syndrome associated endometrial carcinoma are approximately two decades younger

than those with sporadic carcinoma (Marra G and Boland CR, 1995).

2.3 PATHOLOGY

About 75% of all endometrial carcinomas are of endometrioid type. Several

variants of endometrioid carcinoma have been described, such as secretory,

villoglandular, with squamous differentiation, with ciliated cells (Cibula D, et al., 2009).

Most endometrioid carcinomas are well to moderately differentiated and arise on a

background of endometrial hyperplasia. These tumors, also known as type 1, are

associated with long-duration unopposed estrogenic stimulation (Potischman N, et al.,

1996). Mucinous adenocarcinomas are quite rare representing 1-9% of all endometrial

carcinomas, and are also considered type 1 carcinomas (Cibula D, et al., 2009). Type 1

tumors usually express estrogen receptors (ER) and/or progesterone receptors (PR),

are of low histopathological grade, and clinically are characterized by a favorable

behavior (Liu FS, 2007). About 10-20% of sporadic endometrial carcinomas, designated

as type 2 carcinomas, are not estrogen driven, and most arise in the background of


[…]

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studies support the idea that loss of GATA4 by epigenetic silencing might contribute to

malignant transformation. Based on the importance of methylation in the GATA4 gene

described in previous studies we focused our analysis on GATA4 methylation in

endometrioid carcinoma of endometrium, and our finding suggests the importance of

GATA4 methylation in endometrial carcinogenesis.

In our study, using MSP, no methylation in TP53 gene was observed. Protein

p53 is a 53-kD nuclear phosphoprotein (393 amino acids) (Lane DP, 1994). It is a tumor

suppressor protein containing transcriptional activation, DNA binding, and

oligomerization domains. The encoded protein responds to diverse cellular stresses to

regulate expression of target genes, thereby inducing cell cycle arrest, apoptosis,

senescence, DNA repair, or changes in metabolism (Oren M and Rotter V, 1999).

Activation of p53 would prevent the perpetuation of the genomic damage, and ensure

that potentially dangerous cells will not multiply and take over the normal population

(Lane DP, 1992). TP53 gene is frequently affected by loss of alleles and by point

mutations in almost all cancers (Szymanska K and Hainaut P, 2003). Mutated TP53

results in a non-functional protein that accumulates in the cell and acts as a dominant

negative inhibitor of wild-type TP53, leading to propagation of aberrant cells (Okuda T,

et al., 2010). TP53 mutations or TP53 overexpression in endometrial carcinoma is twice

as frequent in tumors without hyperplasia (estrogen unrelated) than in those with

hyperplasia (estrogen related) (Koul A, et al., 2002; Kaku T, et al., 1999). TP53 mutation

is present in about 90% of serous carcinomas of endometrium (Tashiro H, et al., 1997).

In the studies made by Pilka R, et al., p53 overexpression was found to be related to

poor grade of differentiation and deep myometrial invasion (Pilka R, et al., 2010; Pilka

R, et al., 2008). Because of the high frequency of TP53 mutations in human cancers,

promoter methylation of this gene has also been examined in several studies. TP53

promoter methylation was observed in extra-axial brain tumors (Almeida LO, et al.,

2009), gliomas (Amatya VJ, et al., 2005), acute lymphoblastic leukemia (Agirre X, et al.,

2003) and ovarian cancer (Chmelarova M, et al., 2013). TP53 promoter methylation

was also studied in breast cancer (Barekati Z, et al., 2010), gastric cancer (Lima EM, et

al., 2008) and adrenocortical cancer (Sidhu S, et al., 2005), but was not proved to be

significant. TP53 promoter methylation in endometrial carcinoma has not yet been
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examined. Our study as the first study examined methylation in the TP53 promoter

region. In our study we observed no methylation in the analyzed region. Based on

these results it could be concluded that despite frequent mutations in the gene TP53

in endometrioid carcinoma of endometrium, methylation in TP53 promoter region is

not an important event in endometrial carcinogenesis.

According to tumor stage and grade we observed higher methylation of WT1

(p=0.002) and GATA5 (p=0.05) genes in stage IB of endometrial carcinoma and higher

methylation of GATA5 (p=0.05) gene in grade 3 of endometrial carcinoma. These

findings suggest that hypermethylation in WT1 and GATA5 genes could play an

important role in tumor myometrial invasion and its aggressive behavior.

The WT1 gene, located on chromosome 11p13 and consisting of 10 exons, plays

a crucial role in kidney and genital system development (Bruening W, et al., 1992). The

Wilms' tumor gene WT1 is overexpressed in various kinds of solid tumors (Choi EJ, et

al., 2013; Kaneuchi M, et al., 2005). However, it remains unclear whether WT1 plays a

pathophysiological role in endometrial carcinoma. In the study made by Ohno S, et al.

WT1 overexpression was associated with advanced FIGO stage, myometrial invasion

and high-grade histological differentiation. The results suggested that tumor-produced

WT1 provided additional prognostic information in endometrial cancer patients (Ohno

S, et al., 2009). Dohi S, et al. presented WT1 to play an important role in endometrial

cancer-associated angiogenesis, probably via induction of angiogenesis by vascular

endothelial growth factor (VEGF). Authors suggested that WT1 may regulate tumor

progression and angiogenesis, and this may prove of great benefit in finding a rational

approach to therapy of endometrial carcinoma (Dohi S, et al., 2010).

The GATA family of transcription factors plays essential role in cell growth and

differentiation during embryogenesis and early development (Patient RK and McGhee

JD, 2002). GATA5 have been implicated as important regulators in the normal

development and differentiation of mesoderm- and endoderm-derived tissues,

including lung, liver, gonad and pancreas (Molkentin JD, 2000). Loss of GATA4 and

GATA5 expression second to promoter hypermethylation has been identified in

primary ovarian, lung and gastrointestinal cancer (Wakana K, et al., 2006; Guo M, et

al., 2004; Akiyama Y, et al., 2003). To the best of our knowledge, our present study is

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Choi%20EJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24373193
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Kaneuchi%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=16134181
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the first study to demonstrate methylation of GATA5 in endometrial carcinoma. This

finding suggests the importance of GATA5 methylation in endometrial carcinogenesis.
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7 CONCLUSION

 K-ras mutations in carcinoma group do not differ from the group of control

samples.

 No association between K-ras mutations and tumor stage and tumor grade

were found.

 Higher methylation of CDH13 and GATA4 genes in endometrioid endometrial

carcinoma samples compared to non-neoplastic samples was revealed.

 Higher methylation of WT1 and GATA5 genes in stage IB samples compared to

stage IA samples of endometrial carcinoma was found.

 Higher methylation of GATA5 gene in grade 3 samples compared to grade 1 and

2 samples of endometrial carcinoma was identified.
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