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Téma

Tématem disertační práce je zkoumání vybraných molekulárně biologických parametrů u
pacientek s karcinomu endometria. Hypotéza je taková, že u karcinomu endometria dochází
k mutaci genu K-ras a metylaci promotoru různých nádorových supresorových genů, což
může mít vztah k histopatologickým a klinickým charakteristikám nádoru.

Cílem práce je stanovit přítomnost mutace K-ras, respektive metylace promotoru vybraných
nádorových supresorových genů, u karcinomu endometria a vyhodnotit vztah těchto
molekulárně biologických změn ke klinicko-patologickým parametrům.

Téma práce je originální, pokud jde o zvolené spektrum nádorových supresorových genů u
karcinomu endometria. Metylace promotoru TP53 a GATA5 doposud nebyla u tohoto nádoru
zkoumána.

Struktura

Disertační práce má celkem 84 stran a obsahuje 23 ilustrací (tabulky, grafy, obrázky).
Seznam použité literatury zahrnuje 139 citací. Text je srozumitelný, grafické vyjádření
výsledků je vhodné, volba literatury odpovídá tématu a její šíře je dostatečná.

Metodika

Retrospektivně byly vyhodnoceny bioptické vzorky endometria u 79 pacientek - 59 žen
s karcinomem endometria a 20 žen s normálním endometriem. Mutace K-ras byla
detekována metodou PCR. Pro hodnocení metylace oblasti promotoru vybraných
nádorových supresorových genů byly využity metody metylačně specifické MLPA, respektive
metylačně-specifické PCR. Pro zkoumání vztahu molekulárně biologických změn a
histopatologických a klinických parametrů byly zvoleny následující ukazatele - stádium (IA,
IB) a grading (1, 2, 3). Statistické vyhodnocení bylo provedeno standardními metodami (t-
test, Fisherův test, chí-kvadrát test).

Molekulárně biologické parametry jsou vhodně zvoleny, stejně jako parametry
histopatologické a klinické. Použitá metodika srovnání experimentální a kontrolní skupiny
pacientek je standardní. Pozitivní je skutečnost, že počet pacientek ve skupině
s karcinomem endometria (n = 59) je relativně vysoký.

Výsledky

Výskyt mutace K-ras se ve skupině experimentální a kontrolní nelišil. Významný vztah mezi
přítomností mutace K-ras a klinicko-patologickými parametry nebyl prokázán. U karcinomu
endometria byla v porovnání s normálním endometriem zjištěna hypermetylace (≥ 15 %
metylované DNA) genu CDH13; statisticky hraniční výsledek byl u genu WT1. Zvýšená
metylace promotoru byla u karcinomu endometria detekována u genu GATA4 (82 %
pacientek s karcinomem endometria versus 0 % ve skupině kontrolní). Absence metylace
promotoru byla zaznamenána u genu TP53. Významný vztah mezi stupněm metylace genů
a klinicko-patologickými parametry byl prokázán v případě WT1 (vyšší metylace u stádia IB
v porovnání s IA), GATA5 (vyšší metylace u stádia IB v porovnání s IA, vyšší metylace u
gradingu 3 v porovnání s gradingem 1 a 2).

Analýza vybraných molekulárně biologických parametrů – mutace K-ras a hypermetylace
promotoru nádorových supresorových genů – u pacientek s karcinomem endometria přinesla
nové vědecké poznatky. Metylace promotoru TP53 pravděpodobně nehraje roli v rozvoji
karcinomu endometria. Hypermetylace promotoru genů WT1 a GATA5 může být spojena
s agresivnějším fenotypem nádoru – vyšší stupeň invaze do myometria a nižší stupeň
diferenciace nádorových buněk.

Disertační práce splnila sledovaný cíl a prokázala předpoklady autora k samostatné vědecké
práci.

Dotazy oponenta k obhajobě disertační práce

Čím si vysvětlujete absenci vztahu mezi hypermetylací promotoru GATA4 a
histopatologickými a klinickými parametry?

Může mít stanovení metylace promotoru WT1 a GATA5 význam pro běžnou klinickou praxi?

Závěr

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Pardubicích dne 21. května 2014 prof. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D.